

Государственный комитет цен и тарифов Чеченской Республики

ПРИКАЗ

«<u>28</u>» <u>03</u> 2019 г.

No 29-17

О внесении изменений в Положение об Общественном совете при Государственном комитете цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденный Приказом государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 01.11.2017г. № 118-П

В целях приведения в соответствие с Указом Главы Чеченской Республики от 8 июля 2014 года N = 98 «О Порядке образования общественных советов при органах исполнительной власти Чеченской Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести изменения в Положение об Общественном совете при Государственном комитете цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденного Приказом Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 01.11.2017г. № 118-П (далее Положение), следующие изменения:
 - 1) раздел 3 Положения изложить в новой редакции:
 - «3. Формирование и структура Общественного совета
- 3.1. Кандидатами в члены Общественного совета могут быть граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет и проживающие на территории Чеченской Республики.

Члены Общественного совета выполняют свои обязанности на общественных началах.

- 3.2 Состав Общественного совета утверждается приказом председателя Госкомцен ЧР.
- 3.3. Общественный совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Общественного совета.

Председатель, заместитель председателя, секретарь Общественного совета избираются членами Общественного совета на первом заседании путем голосования. Решение об избрании председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета оформляется протоколом заседания Общественного совета.

3.4. Общая численность членов Общественного совета не должна быть менее 5 и более 15 человек.

- 3.5. Состав Общественного совета формируется сроком на 3 года.
- 3.6. Одновременно формируется список резерва кандидатов в состав Общественного совета (на случай выбытия членов из состава Общественного совета) не менее чем из 5 человек.
- 3.7. В случае досрочного прекращения полномочий одного из членов Общественного совета новые члены Общественного совета вводятся из списка резерва Общественного совета.
- 3.8. В целях формирования состава Общественного совета на официальном сайте Госкомцен ЧР в информационноттелекоммуникационной сети Интернет (далее сети Интернет) размещается уведомление о начале процедуры формирования состава Общественного совета (далее уведомление).
- 3.9. В случае формирования состава общественного совета в связи с истечением срока полномочий действующего состава Общественного совета уведомление размещается на официальном сайте Госкомцен ЧР в сети Интернет не позднее чем за 3 месяца до истечения полномочий действующего состава членов Общественного совета.
- 3.10. В уведомлении указываются требования к кандидатам в члены Общественного совета, срок и место приема заявлений кандидатов в состав Общественного совета. Указанный срок составляет 20 рабочих дней со дня размещения уведомления на официальном сайте Госкомцен ЧР в сети Интернет.
- 3.11. Одновременно с размещением на официальном сайте Госкомцен ЧР в сети Интернет уведомление направляется в Общественную палату Чеченской Республики, объединение организаций профсоюзов Чеченской Республики, объединение предпринимателей Чеченской Республики, а также в другие заинтересованные общественные объединения и организации, целью деятельности которых является представление или защита общественных интересов в сфере деятельности Госкомцен ЧР.
- 3.12. Граждане, члены Общественной палаты Чеченской Республики, представители общественных объединений и иных организаций, желающие войти в состав общественного совета, в течение 20 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте Госкомцен ЧР в сети Интернет уведомления представляют непосредственно либо направляют по почте в Госкомцен ЧР заявление, в котором указываются:

фамилия, имя, отчество;

дата и место рождения;

адрес места жительства;

серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

образование;

основное место работы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы - род занятий);

сведения о соответствии требованиям, предъявляемым к кандидатам в члены общественного совета, установленные Порядком образования

общественных советов при органах исполнительной власти Чеченской Республики, утвержденным Указом Главы Чеченской Республики от 8 июля 2014 года № 98 (далее – Порядок).

3.13. С заявлением представляются следующие документы: паспорт или иной документ, удостоверяющий личность кандидата; документ об образовании кандидата; трудовая книжка кандидата;

согласие кандидата на обработку его персональных данных.

- 3.14. В течение пяти календарных дней со дня завершения срока приема заявлений Госкомцен ЧР формирует список кандидатов и направляет его на согласование в Общественную палату Чеченской Республики.
- 3.15. Общественная палата направляет свои предложения о составе Общественного совета в Госкомцен ЧР не позднее 20 календарных дней со дня направления руководителем Госкомцен ЧР уведомления о формировании Общественного совета. Рекомендации Общественной палаты Чеченской Республики в отношении каждой рассмотренной кандидатуры, включенной в список, обязательны для рассмотрения Госкомцен ЧР.
- 3.16. Состав Общественного совета утверждается в течение пяти рабочих дней со дня поступления предложений Общественной палаты Чеченской Республики.
- 3.17. Состав Общественного совета в течение трех рабочих дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте Госкомцен ЧР в сети Интернет.»
 - 2) пункт 4.1. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
- «4.1. Первое заседание Общественного совета проводится не позднее чем через тридцать дней со дня утверждения состава Общественного совета. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвует не менее 5 человек из числа его членов.»
 - 3) раздел 5 Положения изложить в новой редакции:

«5. Прекращение полномочий члена Общественного совета

- 5.1.Полномочия члена Общественного совета прекращаются по истечении срока полномочий Общественного совета, а также досрочно в установленных настоящим Положением случаях.
- 5.2. Член Общественного совета может выйти из его состава по своей инициативе. Выход из состава Общественного совета производится на основании письменного заявления члена общественного совета.
- 5.3. Общественный совет может принять решение о досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета в случае:

систематического самоустранения от деятельности Общественного совета, выражающегося в виде регулярного отсутствия на мероприятиях Общественного совета, необоснованного неисполнения решений Общественного совета;

появления оснований, с наступлением которых гражданин не может быть членом Общественного совета в соответствии с настоящим Положением;

попыток использования Общественного совета для решения иных, кроме стоящих перед Общественным советом, задач.

- 5.3. Член Общественного совета не может быть исключен из состава Общественного совета по мотиву несоответствия его позиции позициям большинства.»
 - 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Председатель

А.А. Сайханов